
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 68 del 15-6-2017 33469

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE INTERNAZIONALIZZAZIONE 31 maggio 2017, n. 31
P.O.R. Puglia 2014-2020.  Asse III “Competitività delle piccole e medie imprese”, Azione 3.5 “Interventi di 
rafforzamento del livello di internazionalizzazione dei sistemi produttivi”. Bando pubblico per l’erogazione 
di voucher a favore dei processi di internazionalizzazione delle micro, piccole e medie imprese pugliesi - 
VOUCHER FIERE. Approvazione esito istruttoria e impegno di spesa.

La Dirigente 

Visti 
- gli artt. 4, 5 e 6 della L.R.  4 febbraio 1997, n. 7;
- la Deliberazione della Giunta regionale 3261 del luglio 1998;
- gli articoli 4 e 16 del D.lgs 165 del 30/03/2001;
- l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione tradizionale 

all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
- l’art. 18 del D.Igs. 196/33 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi applicabili 

ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
- la DGR n. 1518 del 31/07/2015 e s.m.i., con la quale la Regione ha adottato il nuovo modello organizzativo 

denominato “Modello Ambidestro per l’innovazione della macchina Amministrativa regionale – MAIA”, 
integrata con DGR n. 458 del 08/04/2016;

- la Deliberazione n. 1735 del 6/10/2015, la Giunta regionale ha approvato il Programma Operativo della 
Regione Puglia (POR Puglia) 2014-2020 che prevede l’Azione 3.5 “Interventi di rafforzamento del livello di 
internazionalizzazione dei sistemi produttivi” finalizzata a sostenere la propensione all’internazionalizzazio-
ne delle imprese pugliesi, consolidando il ricorso a strategie di creazione di nuovi mercati di sbocco quale 
leva determinante per il sostegno all’innovazione, alla competitività ed alla qualificazione delle produzioni 
regionali;

- la DGR n. 833 del 07/06/2016 con la quale si è conferito l’incarico di Responsabile di Azione ai dirigenti di 
Sezione in considerazione dell’attinenza tra il contenuto funzionale delle Sezioni, di cui al DPGR 17 maggio 
2016, n. 316, e gli obiettivi specifici delle Azioni come indicati nel POR 2014-2020 e che, nello specifico, 
l’azione 3.5 del POR Puglia è stata affidata alla Sezione Internazionalizzazione.

PREMESSO CHE:
- con a.d. n. 2 del 13/01/2017 è stato approvato il Bando per l’erogazione di voucher a favore dei processi di 

internazionalizzazione delle micro, piccole e medie imprese (MPMI) pugliesi – Voucher Fiere”;
- il “Voucher fiere”, ha l’obiettivo di favorire una maggiore partecipazione delle micro, piccole e medie impre-

se (M.P.M.I.) pugliesi a manifestazioni fieristiche internazionali in Italia e all’estero, e consiste nella conces-
sione di un contributo a parziale copertura delle spese di partecipazione agli eventi fieristici internazionali 
di particolare rilievo per i settori di riferimento previsti nel Programma strategico regionale di internaziona-
lizzazione, 2016 – 2018, approvato con D.G.R. n. 839 del 7 giugno 2016;

- la dotazione complessiva del bando pari ad Euro  1.500.000,00 è stata suddivisa nel modo seguente:
• Linea A: euro 1.000.000,00 per i “Voucher Fiere” a parziale copertura dei costi di partecipazione alle fiere 

internazionali elencate nell’Allegato A, in linea con i settori ed i Paesi focus individuati dal Programma 
strategico regionale di internazionalizzazione 2016 – 2018, approvato con D.G.R. n. 839 del 7 giugno 
2016;

• Linea B: euro 500.000,00 per i “Voucher Fiere” a parziale copertura dei costi di partecipazione alle fiere 
internazionali non comprese tra quelle elencate nell’Allegato A.

- la Regione Puglia ha affidato ad Unioncamere Puglia, in ragione della significativa esperienza nella gestione 
ed erogazione di incentivi di sostegno all’internazionalizzazione delle MPMI pugliesi nella forma di “Vou-



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 68 del 15-6-201733470

cher Fiere” attraverso specifico sportello telematico, i compiti connessi con l’attività di supporto tecnico 
nelle fasi di attuazione e monitoraggio del Bando “Voucher Fiere”, per effetto della Convenzione approvata 
con DGR n. 2150 del 21 dicembre 2016 e successivamente sottoscritta in data 28 dicembre 2016;

CONSIDERATO CHE:
- in data 30/05/2017 Unioncamere Puglia ha trasmesso gli esiti dell’istruttoria espletata sulle istanze perve-

nute, tramite il portale https://webtelemaco.infocamere.it, a partire dalle ore 8:00 del giorno 20 febbraio 
2017 fino alle ore 19:00 del 27 febbraio 2017, così come previsto al punto 8 del bando; 

- dai report presentati risulta che:
·	sono pervenute nei termini n. 317 istanze di cui n. 136 per la Linea A e n. 181 per la Linea B;
·	delle istanze pervenute n. 72 istanze,  di cui n. 31 per la Linea A e n.41 per la Linea B, sono risultate  ine-

saminabili (così come riportato rispettivamente negli allegati nn. 1 e 2) per incompletezza e/o non con-
formità della documentazione prodotta o per mancato possesso dei requisiti soggettivi di ammissibilità 
dell’impresa richiedente, di cui agli Artt. 2 e 3 del bando;

·	delle istanze risultate esaminabili si è proceduto all’assegnazione del punteggio di merito secondo i criteri 
stabiliti al punto 9 del bando, ottenendo un totale di n. 202 istanze ammesse al contributo  di cui n. 87 per 
la Linea A e n. 115 per la Linea B (così come riportato rispettivamente negli allegati nn. 3 e 4)

un totale di n. 43 istanze non ammesse al contributo di cui n. 18 per la Linea A e 25 per la Linea B (così 
come riportato rispettivamente negli allegati nn. 5 e 6)

SI RITIENE:
di prendere atto delle risultanze dell’istruttoria effettuata da Unioncamere Puglia e di approvare la 

graduatoria così come riportata nei seguenti allegati, parte integrante e sostanziale del presente atto:
Allegato 1: domande inesambinabili Linea A
Allegato 2: domande inesambinabili Linea B
Allegato 3: domande ammesse al contributo Linea A
Allegato 4: domande ammesse al contributo  Linea B 
Allegato 5: domande non ammesse al contributo Linea A
Allegato 6: domande non ammesse al contributo Linea B

VERIFICA AI SENSI DEL Dlgs 196/03
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell’atto all’albo, salvo le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai 
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto 
disposto dal Dlgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento regionale 
n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.  

ADEMPIMENTI CONTABILI di cui al  D. Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.

Bilancio regionale vincolato – Esercizio 2017 

Struttura regionale titolare del centro di Responsabilità amministrativa
62 DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO, INNOVAZIONE, ISTRUZIONE, FORMAZIONE E LAVORO
6 SEZIONE PROGRAMMAZIONE UNITARIA

Capitolo di ENTRATA Quota UE - 4339010 “SIOPE 4311-TRASFERIMENTI PER IL POR PUGLIA 2014/2020 
QUOTA UE FONDO FESR”,  Codifica piano dei conti finanziario  E.4.02.05.03.001 per  € € 376.690,00 di cui € 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 68 del 15-6-2017 33471

220.000,00 nell’E.F. 2017 ed € 156.690,00 E.F. 2018
Accertamento di entrata E.F. 2016: 5951/2016 

Capitolo di ENTRATA Quota Stato – 4339020 – “SIOPE 4214 -TRASFERIMENTI PER IL POR PUGLIA 2014/2020 
QUOTA STATO FONDO FESR” Codifica piano dei conti finanziario  E.4.02.01.01.001 per € 263.683,00 di cui  € 
154.000,00 nell’E.F. 2017 e d € 109.683,00 nell’E.F. 2018

Accertamento di entrata E.F. 2016: 5951/2016 

Parte spesa:
si dispone l’impegno sul Bilancio regionale vincolato 2017 della complessiva somma di € 753.380,00 sulla 

prenotazione di impegno già assunta con a.d. 028/2 del 13/01/2017,  come di seguito specificato:
Capitolo di spesa UE: 1161350 “POR 2014-2020. FONDO FESR. AZIONE 3.5 – INTERVENTI DI 

RAFFORZAMENTO DEL LIVELLO DI INTERNAZIONALIZZAZIONE DEI SISTEMI PRODUTTIVI.  CONTRIBUTI AGLI 
INVESTIMENTI A ALTRE IMPRESE. QUOTA UE”, Missione Programma Titolo 14.5.2, Codifica Piano dei conti 
finanziario U.2.03.03.03.000, per € 376.690,00 di cui € 220.000,00 esigibili nell’ E.F. 2017 ed € 156.690,00 
esigibili nell’E.F. 2018

Codice identificativo delle transazioni riguardanti risorse dell’UE, punto 2) allegato 7 al d. Lgs. 118/2011: 3
Capitolo di spesa Stato: 1162350 “POR 2014-2020. FONDO FESR. AZIONE 3.5 – INTERVENTI DI 

RAFFORZAMENTO DEL LIVELLO DI INTERNAZIONALIZZAZIONE DEI SISTEMI PRODUTTIVI.  CONTRIBUTI AGLI 
INVESTIMENTI A ALTRE IMPRESE. QUOTA STATO”, Missione Programma Titolo 14.5.2, Codifica Piano dei conti 
finanziario U.2.03.03.03.000, per € 263.683,00 di cui € 154.000,00 esigibili nell’E.F. 2017 ed € 109.683,00 
esigibili nell’ E.F. 2018

Codice identificativo delle transazioni riguardanti risorse dell’UE, punto 2) allegato 7 al d. Lgs. 118/2011: 4
Capitolo di spesa Regione: 1167350 “POR 2014-2020. FONDO FESR. AZIONE 3.5 - INTERVENTI DI 

RAFFORZAMENTO DEL LIVELLO DI INTERNAZIONALIZZAZIONE DEI SISTEMI PRODUTTIVI. CONTRIBUTI AGLI 
INVESTIMENTI A ALTRE IMPRESE. COFINANZIAMENTO REGIONALE”, Missione Programma Titolo 14.5.2, 
Codifica Piano dei conti finanziario U.2.03.03.03.000, per € 113.007,00 di cui € 66.000,00 esigibili nell’ E.F. 
2017 e € 47.007,00 esigibili nell’ E.F. 2018

Codice identificativo delle transazioni riguardanti risorse dell’UE, punto 2) allegato 7 al d. Lgs. 118/2011: 7

Si attesta che è stata assunta l’obbligazione giuridicamente non vincolante con atto dirigenziale n.2 del 
13/01/2017.

Causale: impegno di spesa per l’erogazione di voucher  a favore dei processi di internazionalizzazione delle 
micro, piccole e medie imprese pugliesi “Voucher Fiere”, bando approvato con .a.d. n. 2 del 13/01/2017; 

Creditori:  diversi. - Vd. Allegati nn. 3 e 4
Codice Siope: 2323 Trasferimenti in conto capitale a imprese private; 

Dichiarazioni e/attestazioni:
	le attività e le procedure poste in essere con il presente provvedimento sono ammissibili a rendicontazione 

e conformi ai relativi regolamenti comunitari;
	esiste disponibilità finanziaria sui capitoli di spesa innanzi indicati;
	l’entrata che finanzia la spesa di cui al presente provvedimento è stata interamente riscossa;
	trattasi di obbligazione giuridicamente perfezionata; 
	la spesa è conforme alle disposizioni del decreto legislativo n. 118/2011 e assicura il rispetto dei vincoli di 

finanza pubblica garantendo il pareggio di bilancio di cui alla L.R. 41/2016 e ai commi 465,466 dell’art. unico 
parte I sezione I della L. 232/2016;
	si attesta l’adempimento degli obblighi di pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del D.Lgs. 14 marzo 2013 n.33;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 68 del 15-6-201733472

Visto di Attestazione Disponibilità Finanziaria
La Dirigente della Sezione Internazionalizzazione

Dott. ssa Giovanna Genchi

DETERMINA

- di prendere atto di quanto riportato in premessa che qui si intende integralmente riportato;

- di prendere atto delle risultanze dell’istruttoria effettuata da Unioncamere Puglia e di approvare la gradua-
toria così come riportata nei seguenti allegati, parte integrante e sostanziale del presente atto:

Allegato 1: domande inesambinabili Linea A
Allegato 2: domande inesambinabili Linea B
Allegato 3: domande ammesse al contributo Linea A
Allegato 4: domande ammesse al contributo  Linea B 
Allegato 5: domande non ammesse al contributo Linea A
Allegato 6: domande non ammesse al contributo Linea B

- di impegnare sul Bilancio regionale vincolato 2017 la complessiva somma di € 753.380,00 sulla prenota-
zione di impegno già assunta con a.d. 028/2 del 13/01/2017,  come specificato nella sezione Adempimenti 
contabili.

- di disporre la pubblicazione a cura della Sezione Internazionalizzazione sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Puglia del presente provvedimento con i relativi allegati.

Il presente provvedimento sarà trasmesso in forma integrale in copia conforme all'originale alla Segreteria 
della Giunta Regionale e al Servizio Bilancio e Ragioneria.

Il presente provvedimento, redatto in un unico esemplare diventa esecutivo con il visto di regolarità 
contabile della Ragioneria che ne attesta la copertura finanziaria.

Il presente atto originale è composto da n. 6 facciate, e da n. 6 allegati, è depositato presso la Sezione 
Internazionalizzazione, Corso Sonnino 177-Bari.

La Dirigente di Sezione 
                                                                                                                      Giovanna Genchi



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 68 del 15-6-2017 33473
 

6 
   

Al
le

ga
to

 1
 

 

  



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 68 del 15-6-201733474
 

7 
 

Al
le

ga
to

 2
 

 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 68 del 15-6-2017 33475
 

8 
 

Al
le

ga
to

 2
 

 

 
                        



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 68 del 15-6-201733476
 

9 
 

Al
le

ga
to

 3
 

 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 68 del 15-6-2017 33477
 

10
 

 

Al
le

ga
to

 3
 

 

 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 68 del 15-6-201733478
 

11
 

 

Al
le

ga
to

 3
   

 
  



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 68 del 15-6-2017 33479
 

12
 

 

Al
le

ga
to

 4
  



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 68 del 15-6-201733480
 

13
 

 

Al
le

ga
to

 4
  



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 68 del 15-6-2017 33481
 

14
 

 

Al
le

ga
to

 4
  



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 68 del 15-6-201733482
 

15
 

 

Al
le

ga
to

 4
  



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 68 del 15-6-2017 33483
 

16
 

 

Al
le

ga
to

 5
  



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 68 del 15-6-201733484

 

17
 

 

Al
le

ga
to

 6
 

 


	DET31



